
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-559 del  09/08/2013

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Proroga  del  riconoscimento  del 
beneficio  economico  a  seguito  di  mobilità  interna 
extraprovinciale  conseguente  a  processi  di  revisione 
organizzativa (MONTALTI MARILENA, COMANDINI 
MICHELA).

Proposta n.  PDTD-2013-570 del  08/08/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 09 (nove)  agosto  2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Proroga  del  riconoscimento  del  beneficio  economico  a  seguito  di  mobilità  interna 

extraprovinciale  conseguente  a  processi  di  revisione  organizzativa  (MONTALTI 

MARILENA, COMANDINI MICHELA).

RICHIAMATA:

- la  determinazione  n.  505  del  13/07/2010,  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  del  verbale  della  Commissione 

Tecnica di Valutazione della procedura di mobilità interna extraprovinciale a seguito di processi di 

revisione organizzativa riservato al personale del comparto assegnato alla Sezione provinciale di 

Forlì-Cesena per la copertura di n. 4 posti presso la Sezione provinciale di Ravenna. Assegnazione 

dei vincitori e scorrimento di una graduatoria";

VISTI:

- l'art. 18 del CCNL integrativo Sanità sottoscritto in data 20/09/2001, così come modificato dall’art. 

3 del CCNL del 31/07/2009, disciplinante le procedure di mobilità interna;

- l'accordo in materia di mobilità interna extraprovinciale del personale del comparto a seguito di 

processi di revisione organizzativa n. 175 del 16/3/2010;

DATO ATTO:

- che, con la citata determinazione n. 505/2010, la dipendente MONTALTI MARILENA, inquadrata 

nel profilo di collaboratore professionale sanitario esperto, cat. DS, è stata assegnata alla Sezione 

provinciale di Ravenna, Laboratorio Integrato con decorrenza 1° settembre 2010;

- che, con la citata determinazione n. 505/2010, la dipendente COMANDINI MICHELA, inquadrata 

nel profilo di collaboratore tecnico professionale esperto, cat. DS, è stata assegnata alla Sezione 

provinciale di Ravenna, Laboratorio Integrato con decorrenza 1° gennaio 2011;

- che, ai sensi del citato accordo sindacale n. 175 del 16/3/2010, alle dipendenti sopra citate è stato 

riconosciuto lo specifico beneficio economico accessorio per i dipendenti a tempo indeterminato 

che,  a  seguito  di  trasferimento  connesso  a  processi  di  revisione  organizzativa,  subiscano  un 

allontanamento rispetto alla provincia di residenza, ammontante a Euro 440 lordi mensili cadauno 

in quanto trattavasi di assegnazione a sede posta oltre 35 km dalla residenza;

RILEVATO:

- che,  ai  sensi  del  citato  accordo  sindacale  n.  175  del  16/3/2010,  il  dipendente  avente  diritto 

usufruisce  del  beneficio  economico  per  un  periodo  temporalmente  limitato  pari  a  tre  anni, 

decorrenti dalla data dell’effettivo trasferimento presso la nuova sede di lavoro e che tale beneficio 

potrà essere corrisposto per un ulteriore triennio solo nel caso in cui lo stesso non eserciti il diritto 



al  rientro  nella  sede  originaria  e  confermi  la  propria  disponibilità  a  permanere  nella  sede  di 

assegnazione di cui al presente provvedimento;

PRESO ATTO:

- che le dipendenti  MONTALTI MARILENA e COMANDINI MICHELA, con note acquisite agli 

atti rispettivamente con prot. n. PGDG/2013/1040 del 04/03/2013 e prot. n. PGDG/2013/2645 del 

28/05/2013, hanno espresso il proprio consenso a permanere per un ulteriore triennio nell’attuale 

sede di assegnazione (Laboratorio Integrato della Sezione provinciale di Ravenna);

RITENUTO QUINDI:

- di  riconoscere  alla  dipendente  MONTALTI  MARILENA,  collaboratore  professionale  sanitario 

esperto, cat. DS, per un ulteriore triennio (dal 01/09/2013 al 31/08/2016) il beneficio economico di 

Euro 440 lordi mensili, previsto nell’accordo sindacale n. 175 del 16/3/2010;

- di  riconoscere  alla  dipendente  COMANDINI  MICHELA,  collaboratore  tecnico  professionale 

esperto, cat. DS, per un ulteriore triennio (dal 01/01/2014 al 31/12/2016) il beneficio economico di 

Euro 440 lordi mensili, previsto nell’accordo sindacale n. 175 del 16/3/2010;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4,  del Regolamento ARPA sul 

decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, secondo quanto disposto dagli artt. 

4, 5 e 6 della L. n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Giulia 

Roncarati;

DETERMINA 

1. di  riconoscere  alla  dipendente  MONTALTI  MARILENA,  collaboratore  professionale  sanitario 

esperto, cat. DS, per un ulteriore triennio (dal 01/09/2013 al 31/08/2016) il beneficio economico di 

Euro 440 lordi mensili, previsto nell’accordo sindacale n. 175 del 16/3/2010, permanendo la stessa 

nell’attuale sede di assegnazione (Laboratorio Integrato della Sezione provinciale di Ravenna);

2. di  riconoscere  alla  dipendente  COMANDINI  MICHELA,  collaboratore  tecnico  professionale 

esperto, cat. DS, per un ulteriore triennio (dal 01/01/2014 al 31/12/2016) il beneficio economico di 

Euro 440 lordi mensili, previsto nell’accordo sindacale n. 175 del 16/3/2010, permanendo la stessa 

nell’attuale sede di assegnazione (Laboratorio Integrato della Sezione provinciale di Ravenna);

3. di comunicare il presente provvedimento alle dipendenti interessate;



4. di  dare atto  che  il  costo di  euro 42.230,07 avente  natura  di  spese per  il  personale,  relativo  al 

presente provvedimento, è a carico degli esercizi sotto indicati per i seguenti importi:

anno 2013:

- sul conto SASTI    quanto a euro 1.760,00

- sul conto ONSOC quanto a euro    436,52

- sul conto IRAP      quanto a euro   149,60

anno 2014:

- sul conto SASTI    quanto a euro 10.560,00

- sul conto ONSOC quanto a euro    2.619,09

- sul conto IRAP      quanto a euro      897,60

anno 2015:

- sul conto SASTI    quanto a euro 10.560,00

- sul conto ONSOC quanto a euro    2.619,09

- sul conto IRAP      quanto a euro      897,60

anno 2016:

- sul conto SASTI    quanto a euro 8.800,00

- sul conto ONSOC quanto a euro 2.182,58

- sul conto IRAP      quanto a euro   748,00

     ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di 

responsabilità RADT.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2013-570   del    08/08/2013

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Proroga  del  riconoscimento  del  beneficio 
economico a seguito di mobilità interna extraprovinciale conseguente 
a  processi  di  revisione  organizzativa  (MONTALTI  MARILENA, 
COMANDINI MICHELA).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/08/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


